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1. Tavole statistiche provinciali sulle scuole secondarie di | e Il grado del
sistema scolastico regionale

Il lavoro che segue presenta le prime tavole provinciali sulle scuole secondarie di | grado e Il grado in
Sardegna. Tutte le informazioni derivano dalla Rilevazione sulle scuole statali e non statali condotta dal
Ministero dell’lstruzione, del’Universita e della Ricerca inserita nel PSN'. La Rilevazione & svolta
all'inizio di ogni anno scolastico ed & rivolta alle scuole primarie, alle scuole secondarie di | e Il grado,
statali e paritarie, che devono comunicare le informazioni sugli iscritti, sui ripetenti, sul personale
(docente e non) e sull’orario settimanale.

| dati elaborati sono in linea con i dati regionali diffusi sul sito dell’lstat®.

Le statistiche provinciali si riferiscono alle scuole per tipologia e alle iscrizioni e alle ripetenze degli
studenti per percorso di studi e genere. L'indicatore sulle ripetenze dei maschi e delle femmine é stato
calcolato rapportando il dato delle ripetenze dei due sessi alla popolazione di riferimento femminile o
maschile degli iscritti e non a quella totale degli iscritti (si € deciso di allinearsi alla statistica ufficiale
Istat e MIUR e di calcolare indicatori piu specifici).

Nell’'anno scolastico 2012/2013 gli studenti delle scuole secondarie di | grado e Il grado sono 118.956;
di questi il 37,7% (44.947 alunni) frequenta la scuola secondaria di primo grado, e il 62,2% (74.009
studenti) la scuola secondaria di secondo grado (Tabella 1.1 e 2.1), distribuendosi per il 46,4% nei licei,
per il 34,6% negli istituti tecnici e per il 19% negli istituti professionali.

La presenza femminile nei vari livelli di istruzione € in linea con gli anni precedenti, pari al 47,6% nella
scuola secondaria di | grado e al 48,5% nella secondaria di Il grado (Tabella 1.1 e 2.1), confermando
I'andamento del rapporto di mascolinita che vede nel 2013 circa 107 nati maschi ogni 100 femmine®. ||
numero di iscritti della popolazione maschile aumenta anche a causa delle ripetenze che risultano piu
frequenti rispetto a quelle che si registrano tra le studentesse. Le provincie di Olbia-Tempio e del Medio
Campidano registrano le percentuali piu elevate di presenza femminile rispettivamente 48,3% nella
scuola secondaria di | grado e 51,0% nella scuola secondaria di Il grado.

Complessivamente i giovani che ripetono I'anno nelle scuole secondarie di | grado rappresentano il
5,8% degli iscritti, le studentesse sono il 4,0%, mentre i maschi sono il 7,4% (Tabella 1.1). A livello
provinciale, Carbonia-lglesias presenta la percentuale piu elevata di ripetenti (8,1% degli iscritti, le
studentesse il 5,5%, i maschi il 10,3%), seguita dalla provincia del Medio Campidano (6,2% degli iscritti,
le studentesse il 3,7%, i maschi I'8,4%) (Tabella 1.1) .

Nelle scuole secondarie di Il grado le percentuali aumentano. | ripetenti totali sono il 10,7 % degli
iscritti, le studentesse il 7,6%, i maschi il 13,6% (Tabella 2.1). E’ la provincia dell’Ogliastra a registrare
la percentuale piu elevata di ripetenti (13,3% degli iscritti, le studentesse il 7,2%, i maschi il 18,5%),
seguita dalle province di Carbonia-Iglesias (12,2% degli iscritti, le studentesse I'8,1%, i maschi il 15,9%)
e da quella di Cagliari (11,8% degli iscritti, le studentesse 1'8,5%, i maschi il 14,9%) (Tabella 2.1).

Negli istituti tecnici la percentuale complessiva di ripetenti sale al 14,0%, in particolare il 10,3% per le
studentesse. Negli istituti professionali i ripetenti sono il 14,3% degli iscritti, le studentesse ripetono per
il 9,9%, i maschi per il 17,1%; mentre nell’istruzione liceale le percentuali sono molto piu contenute
(6,7% per l'intera popolazione studentesca, 5,7% per le studentesse e 8,3 per i maschi) (Tabella 2.4).

! Programma Statistico Nazionale
? http://www.istat.it/it/archivio/17290
* Secondo I'archivio Demo-lstat i nati nel 2013 in Sardegna sono stati in totale 11.872 di cui 6.135 maschi e 5.737 femmine.
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1.1 Scuole secondarie di | grado
Tabella 1.1
Scuole, alunni e ripetenti delle scuole secondarie di | grado per provincia. Anno scolastico 2012/2013
valori assoluti e percentuali
Alunni Ripetenti
Femmine
) o Numero per 100 per 100 Maschi per
Anni scolastici Scuole Numero medio Femmine iscritti in femmine 100 maschi
Province (A) (B) (B/A) sul totale totale iscritte iscritti
Sardegna 2010/2011 338 45.417 134,4 46,8 7,2 51 9,0
Sardegna 2011/2012 324 45.409 140,2 47,0 6,5 4,4 8,6
Cagliari 89 15.245 171,3 47,8 6,2 4,6 7,6
Carbonia-lglesias 25 3.176 127,0 47,2 8,1 55 10,3
Medio Campidano 21 2.637 125,6 47,7 6,2 3,7 8,4
Nuoro 47 4,561 97,0 47,9 3,6 2,1 4,9
Ogliastra 23 1.594 69,3 46,5 42 2,2 6,0
Olbia-Tempio 29 4.278 147,5 48,3 47 2,9 6,4
Oristano 49 4.346 88,7 47,1 54 3,1 7,5
Sassari 51 9.110 178,6 47,5 6,2 4,7 7,5
Sardegna 334 44.947 134,6 47,6 5,8 4,0 7,4
2.1 Scuole secondarie di Il grado
Tabella 2.1
Scuole, studenti e ripetenti delle scuole secondarie di Il grado per provincia. Anno scolastico 2012/2013
valori assoluti e percentuali
Studenti Ripetenti
Femmine Maschi
) = Numero per 100 per 100 per 100
Anni scolastici Scuole medio Femmine iscritti in femmine maschi
Province (A) Numero (B) (B/IA) sul totale totale iscritte iscritti
Sardegna 2010/2011 230 76.644 333,2 49,1 13,2 10,3 16,0
Sardegna 2011/2012 230 75.239 327,1 48,9 11,7 8,9 14,3
Cagliari 58 24.578 423,8 47,9 11,8 8,5 14,9
Carbonia-lglesias 19 5.610 295,3 47,4 12,2 8,1 15,9
Medio Campidano 14 3.597 256,9 51,0 11,8 8,1 15,5
Nuoro 31 8.235 265,6 50,6 6,8 4,5 9,2
Ogliastra 15 3.092 206,1 46,5 13,3 7,2 18,5
Olbia-Tempio 21 6.524 310,7 49,0 10,2 7,9 12,5
Oristano 21 7.023 334,4 47,9 8,4 6,1 10,6
Sassari 49 15.350 313,3 48,6 10,8 8,1 13,4
Sardegna 228 74.009 324,6 48,5 10,7 7,6 13,6
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Tabella 2.2

Scuole secondarie di Il grado per tipologia e per provincia. Anno scolastico 2012/2013
valori assoluti

Anni scolastici

Province Istituti professionali Istituti tecnici Licei Totali
Sardegna 2010/2011 52 83 95 230
Sardegna 2011/2012 52 83 95 230
Cagliari 11 24 23 58
Carbonia-lglesias 5 5 9 19
Medio Campidano 5 3 6 14
Nuoro 6 12 13 31
Ogliastra 4 4 7 15
Olbia-Tempio 7 7 7 21
Oristano 4 8 9 21
Sassari 10 18 21 49
Sardegha 52 81 95 228
valori % riga

Province Istituti professionali Istituti tecnici Licei Totali
Cagliari 19,0 41,4 39,7 100,0
Carbonia-Iglesias 26,3 26,3 47,4 100,0
Medio Campidano 35,7 21,4 42,9 100,0
Nuoro 19,4 38,7 41,9 100,0
Ogliastra 26,7 26,7 46,7 100,0
Olbia-Tempio 33,3 33,3 33,3 100,0
Oristano 19,0 38,1 429 100,0
Sassari 20,4 36,7 42,9 100,0
Sardegnha 22,8 35,5 41,7 100,0
valori % colonna

Province Istituti professionali Istituti tecnici Licei Totali
Cagliari 21,2 29,6 24,2 25,4
Carbonia-lglesias 9,6 6,2 9,5 8,3
Medio Campidano 9,6 3,7 6,3 6,1
Nuoro 11,5 14,8 13,7 13,6
Ogliastra 7,7 49 7.4 6,6
Olbia-Tempio 13,5 8,6 7,4 9,2
Oristano 7,7 9,9 9,5 9,2
Sassari 19,2 22,2 22,1 21,5

Sardegna 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabella 2.3

Studenti delle scuole secondarie di Il grado per percorso di studi e per provincia. Anno scolastico 2012/2013

valori assoluti e percentuali

Anni scolastici
Province

2010/2011
2011/2012

Cagliari
Carbonia-lglesias
Medio Campidano
Nuoro

Ogliastra
Olbia-Tempio
Oristano

Sassari

Totali

Istituti professionali

Numero Femmine sul
Studenti totale
14.434 39,2
14.026 39,4
3.984 46,7
1.435 34,8
848 42,8
1.122 24,2
877 34,1
1.409 35,8
1.386 43,5
3.011 40,3
14.072 39,9

Istituti tecnici

Numero
Studenti

26.457
26.058

9.152
1.685
1.033
3.107
717
2.221
2.417
5.263
25.595

Femmine sul
totale

36,3
35,8

34,5
33,7
30,4
43,5
34,7
41,1
27,1
34,5
35,2

Licei

Numero Femmine sul
Studenti totale
35.753 62,7
35.155 62,4
11.442 59,2
2.490 63,8
1.716 67,5
4.006 63,6
1.498 59,3
2.894 61,6
3.220 65,4
7.076 62,6
34.342 61,9

Totali

76.644
75.239

24.578
5.610
3.597
8.235
3.092
6.524
7.023

15.350

74.009
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Tabella 2.4

Ripetenti delle scuole secondarie di Il grado per 100 iscritti, per percorso di studi e per provincia. Anno
scolastico 2012/2013

valori percentuali

Anni scolastici
Province

2010/2011
2011/2012

Cagliari
Carbonia-lglesias
Medio

Nuoro

Ogliastra
Olbia-Tempio
Oristano

Sassari

Totali

Istituti professionali

Ripetenti
per 100
iscritti in

totale

17,5
15,0

14,8
18,8
15,3
14,4
20,3

8,7

9,4
14,1
14,3

Femmine
ripetenti per
100 femmine
iscritte

13,6
11,2

9,1
13,4
11,0

5,9
18,7

2,2

8,4
12,1

9,9

Maschi
ripetenti
per 100
maschi

iscritti

20,0
17,5

19,8
21,7
18,5
171
211
12,3
10,0
15,5
17,1

Istituti tecnici

Ripetenti per
100 iscritti in
totale

17,0
15,6

16,6
15,4
17,9

7,1
17,3
11,8
10,5
14,6
14,0

Femmine
ripetenti
per 100

femmine

iscritte

13,2
12,2

12,7
13,7
11,8
4,8
7,2
11,2
5,8
10,7
10,3

Maschi
ripetenti
per 100
maschi

iscritti

19,1
17,4

18,6
16,3
20,6

8,8
22,6
12,3
12,2
16,6
16,0

Ripetenti
per 100
iscritti in

totale

8,7
7,4

6,9
6,2
6,3
4,5
7,2
9,7
6,5
6,6
6,7

Licei
Femmine
ripetenti per
100
femmine
iscritte

8,2
6,8

6,3
4,5
6,2
4,2
3,3
7,8
55
5,6
5,7

Maschi
ripetenti
per 100
maschi

iscritti

9,5
8,3

7,8
9,4
6,4
50
12,9
12,9
8,4
7,8
8,3

Totali

13,2
11,6

11,8
12,2
11,8

6,8
13,3
10,2

8,4
10,8
10,7
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Tabella 2.5

Studenti e ripetenti delle scuole secondarie di Il grado per anno di corso. Anno scolastico 2012/2013

valori assoluti e percentuali

Anni scolastici
Anni di corso

2010/2011
2011/2012

1° anno
2° anno
3° anno
4° anno
5°anno
Totali

Studenti iscritti

76.644
75.239

18.157
15.465
14.301
13.428
12.658
74.009

Femmine

ripetenti - per

Ripetenti - per 100 femmine
100 iscritti iscritte
13,2 10,3
11,7 8,9
12,8 10,0
10,4 7,1
10,9 7,2
10,2 7,2
8,3 5,7

10,7 7,6

Maschi ripetenti -
per 100 maschi
iscritti

16,0
14,3

151
13,5
14,4
13,3
11,0
13,6
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Glossario

Numero medio di alunni/studenti per scuola: Numero di alunni/studenti iscritti sul numero totale delle scuole.
L’indicatore consente di analizzare la dimensione della scuola dal lato dell’utenza. Un numero ridotto indica minore
complessita, ma minori occasioni di relazione e approfondimento reciproco fra gli studenti.

Organico di fatto: Dotazione di posti per il personale educativo, docente e ATA assegnata alle Istituzioni scolastiche
adeguata, dopo la definizione dell’organico di diritto, con integrazioni o diminuzioni di posti rispetto alle situazioni di
fatto che possono verificarsi come, ad esempio, la necessita di costituire una nuova sezione per un incremento di
alunni.

Scuola secondaria di primo grado: La scuola secondaria di primo grado, della durata di tre anni, si articola in un
periodo didattico biennale e in un terzo anno che completa prioritariamente il percorso disciplinare e assicura
l'orientamento e il raccordo con il secondo ciclo.

Scuola secondaria di secondo grado: La scuola secondaria di secondo grado rappresenta il secondo ciclo del
sistema educativo di istruzione e formazione ed & costituito dal sistema dei licei e dal sistema dell'istruzione e
formazione professionale. Esso €& il secondo grado in cui si realizza, in modo unitario, il diritto-dovere all'istruzione e
alla formazione di cui al decreto legislativo n. 76 del 15 aprile 2005.

Ripetenti per 100 iscritti totali: Tasso di ripetenza, vale a dire rapporto tra gli alunni ripetenti e il totale degli iscritti.

Tipologie scolastiche: le tipologie scolastiche fanno riferimento a tre fondamentali tipi di istruzione: liceale, tecnica e
professionale. L’'ordine liceale comprende il liceo classico, il liceo scientifico, il liceo linguistico, il liceo socio-
pedagogico, e le sperimentazioni a questi collegate; I'ordine tecnico riunisce le varie tipologie di istituti di istruzione
tecnica, quali I'istituto tecnico industriale, l'istituto tecnico commerciale, l'istituto tecnico per geometri, 'istituto tecnico
nautico e le sperimentazioni collegate; 'ordine professionale riunisce gli istituti di istruzione professionale statale, quali
listituto professionale per l'industria e l'artigianato, l'istituto professionale per il commercio, l'istituto per le attivita
alberghiere e le sperimentazioni collegate.
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